




 

Determinazione n. 509 del 10/08/2023 

 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE AVVIO MANIFESTAZIONI D'INTERESSE RISERVATO 

COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE 

CANILE SANITARIO E DEL CANILE RIFUGIO DI ACQUI TERME 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  

 

VISTO il Decreto nr 57 del 13/12/2022 con il quale veniva individuato il sottoscritto quale 

Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Acqui Terme a tempo determinato ex art. 110 – 

comma 1 – D. Lgs. 267/2000 e quindi per tutta la durata del mandato del Sindaco a far data dal 1° 

gennaio 2023; 

 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025; 

 la Deliberazione C.C. n. 14 del 27/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati; 

 la Deliberazione G.C. n. 184 del 25/05/2023 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 sotto l’aspetto tecnico – finanziario; 

 la Deliberazione G.C. n. 216 del 08/06/2023 di approvazione del piano integrato di attività 

ed organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 

PREMESSO CHE le cooperative sociali denominate di tipo B ai sensi dell’art. 1 della legge n. 

381/1991, hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana 

ed all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse finalizzate 

all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 

 

VISTO e richiamato l’art. 5 della legge n. 381/1991 e successive modifiche ed integrazioni, che 

prevede la possibilità per gli enti pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti 

della Pubblica Amministrazione, di stipulare convenzioni con cooperative sociali che svolgono 

attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. B) della legge n. 381/1991 e s.m.i., per la fornitura di beni e 

servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato, al netto dell’I.V.A., sia 

inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici purchè tali 

convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui 

all’art. 4, comma 1; 

 

PREMESSO che il 31/08/2023 scadrà l’incarico di gestione del Canile Municipale affidato, ai 

sensi della Legge 381/1991, alla Cooperativa Sociale di tipo b) “Marcondiro, sede legale in Fraz. 

Torre Garofoli – S.S. Alessandria, P.IVA 01704520061 aggiudicata definitivamente con determina 

n. 854 del 24/11/2020; 



 

.RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende continuare a promuovere la cultura della 

solidarietà e della responsabilità, anche in campo economico, procedendo nuovamente, per la 

gestione del servizio in oggetto, all’affidamento dell’incarico, a seguito di apposita gara, ad una 

Cooperativa Sociale di tipo b) in ragione della finalità assistenziale perseguita da detta tipologia di 

impresa e che si concretizza nell’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 

 

VISTO l’art. 61 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “…le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono riservare il diritto di partecipazione alle procedure di appalto e quelle di concessione o 

possono riservarne l'esecuzione a operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui 

scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o 

svantaggiate, o possono riservarne l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti 

quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto da 

lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati.” 

 

CONSIDERATO CHE l’ente non è in possesso di un elenco di operatori economici aventi i 

requisiti di cui alla presente procedura di affidamento e dall’albo regionale delle operative sociali 

non è semplice estrapolare i nominativi e verificarne la rispondenza alle caratteristiche previste; 

 

DATO ATTO CHE con DGC n. 305 del 04/08/2023 si è disposto: 

 di approvare il capitolato d’oneri predisposto dall’Ufficio Tutela Animali allegato allo stesso 

provvedimento per la gestione del canile sanitario e del canile rifugio di Acqui Terme 

avente un valore  triennale di € 150.000,00 – Iva esclusa;  

 di approvare le linee di indirizzo per l’approvazione della procedura di selezione disponendo 

di indire successiva procedura negoziata previo avviso esplorativo mediante manifestazione 

di interesse da rivolgere esclusivamente alle cooperative di tipo B ai sensi del combinato 

disposto degli artt 61 e 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 

 di dare atto che la procedura di gara conseguente alla manifestazione di interesse, verrà 

aggiudicata mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 108 del Codice Appalti e con ripartizione dei seguenti criteri:  

OFFERTA TECNICA  MAX PUNTI 70,00 

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 30,00 

totale      MAX PUNTI 100,00; 

sulla base di sub criteri tecnici che verranno definiti nei successivi  atti di gara; 

 Di demandare alla Centrale unica di committenza la gestione dell’intera procedura di gara 

mediante utilizzo della Piattaforma telematica “Portale Appalti” della CUC dell’Acquese: 

https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti  nella disponibilità della stessa e del 

comune di Acqui Terme; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 50 comma 1 della e) del D.Lgs 36/2023  prevede, per l'affidamento 

di servizi e forniture  di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 

14, l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici; 

 

DATO ATTO CHE sulla base di quanto disposto nella DGC n. 305 del 04/08/2023 

l’Amministrazione di Acqui Terme intende delegare la CUC dell’Acquese ad effettuare un’indagine 

di mercato riservata alle sole Cooperative Sociali di tipo B, finalizzata all’individuazione degli 



operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione 

del canile sanitario e del canile rifugio di Acqui Terme ai sensi dell’arto 50 comma 1 lett. e) D.lgs. 

36/2023 mediante stipula di Convenzione; 

 

RITENUTO comunque necessario svolgere la suddetta indagine nel rispetto delle disposizioni 

contenute nell’ALLEGATO II.1 del nuovo codice degli appalti;  

  

VISTI: 

 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare; 

- l’art. 17 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 trattandosi di contratto di appalto di servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea che non presenta un interesse transfrontaliero certo, il criterio di aggiudicazione, ai 

sensi dell’articolo 50 comma 4 del “Nuovo Codice”, sarà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa.  

 in base al capitolato speciale di appalto, la partecipazione sarà riservata Cooperativa di tipo 

b) regolarmente iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali in possesso dei 

requisiti previsti nell’allegata bozza di  Avviso; 

 in base al mercato di riferimento, verranno invitate alla successiva fase di procedura 

negoziata tutte le cooperative sociali di tipo B, senza restrizioni tra quelle che avranno 

trasmesso regolare manifestazione di interesse con le modalità descritte nel sopra citato  

avviso. In altri termini non si effettuerà alcuna selezione.. 

 Le manifestazioni di interesse saranno esaminate ed istruite a cura della CUC dell’Acquese 

che provvederà alla verifica della documentazione prodotta e potrà richiedere chiarimenti e 

integrazioni che dovranno essere presentati entro e non oltre il termine di gg.5 dalla richiesta 

formale inviata al concorrente, pena l’esclusione.  

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 la manifestazione di interesse, non vincola in alcun modo l’Amministrazione e non 

costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. Non costituisce 

proposta contrattuale, non comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non 

vincolano in alcun modo la CUC dell’Acquese, che sarà libera di sospendere, modificare o 

annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce 

in qualità di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità 

speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. 

presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12; 



- con convenzione rep. n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, 

è stata costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi, la centrale unica di 

committenza denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione dell'attività 

contrattualistica, poi ampliata come sopra esplicitato; 

- con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016 è stato approvato 

il protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il quale vengono disciplinate 

l'organizzazione ed il funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale; 

- con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 191 in data 19/08/2021 si è disposto 

l’adeguamento del protocollo operativo della CUC dell’Acquese approvato con la sopra 

citata delibera 29/2016; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario delegare la CUC dell’Acquese ad espletare le attività necessarie 

alla pubblicazione dell’Avviso pubblico riservato alle sole Cooperative Sociali di tipo B finalizzato 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per 

affidamento del servizio di gestione del canile sanitario e del canile rifugio di Acqui Terme  

mediante stipula di una Convenzione ex art..5 della legge 381/1991 ai sensi e per gli effetti dell’art. 

62  e 63 D.Lgs. 36/2023. – Stazione appaltante qualificata ai sensi dell’art. 63 e allegato II.a  D.Lgs. 

36/2023 per progettazione e affidamento lavori livello L1  e per sevizi e forniture livello SF1; 

 

DATO ATTO CHE la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 

svolgerà, l'intera procedura preliminare e la successiva procedura di gara per conto del Comune di 

Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della piattaforma: 

appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle prescrizioni di cui 

all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005 

(Codice dell’amministrazione digitale); 

 

CONSIDERATO CHE la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese richiederà il rilascio 

del relativo CIG e si impegnerà alla corresponsione, previo rimborso dei costi relativi al contributo 

per la gara svolta; 

 

DATO ATTO CHE alla fase di gestione  della spesa per la copertura della successiva procedura di 

gara si provvederà con atto dirigenziale ad esito della procedura di selezione degli operatori da 

invitare alla successiva procedura di gara; 

  

RITENUTO, in relazione all’assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 è il Dirigente Servizi 

Tecnici Ing. Antonio Oddone e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023 , di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

ATTESO che: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 

contemplate nel vigente PIAO; 



- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

vigente in questo Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione 

sia al fine di cui all’art.3 della legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare 

ex art.192 D.lgs n.267/2000 e art.32 comma 2 del D.lgs n.50/2016; 

 

1. di dare atto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 della e) del D.Lgs 36/2023  il quale 

prevede, per l'affidamento di servizi e forniture  di importo pari o superiore a 140.000 euro e 

fino alle soglie di cui all’articolo 14, l’espletamento di una procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

2. di avviare procedura di indagine di mercato mediante Avviso di manifestazione di interesse 

riservato alle sole Cooperative Sociali di tipo B finalizzato all’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata per affidamento del servizio di 

gestione del canile sanitario e del canile rifugio di Acqui Terme  mediante stipula di una 

Convenzione ex art..5 della legge 381/1991; 

 

3. di assumere con il presente provvedimento la determina contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

Tuel e dare atto di quanto segue: 

- l’interesse pubblico  che si intende soddisfare  è  l’affidamento della gestione del canile 

sanitario e del canile rifugio di Acqui Terme  mediante stipula di una Convenzione ex art..5 

della legge 381/1991 con Cooperative Sociali di tipo B; 

- l’oggetto del presente provvedimento è l’approvazione dell’avviso pubblico finalizzato 

all’individuazione dei suddetti operatori da invitare alla successiva procedura negoziata; 

- -la forma del contratto per l’eventuale fase successiva di affidamento del servizio 

conseguente alla conclusione della procedura negoziata con operatori individuati previa 

pubblicazione del presente avviso sarà la convenzione; 

- -le clausole essenziali del successivo affidamento sono quelle contenute nel capitolato 

tecnico e nei successivi atti di gara  nonché quelle legate all’attuazione delle previsioni di 

cui al  D.Lgs 36/2023;  

- la scelta del contraente avverrà ad esito di una procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

- in base al capitolato speciale di appalto, la partecipazione sarà riservata alle Cooperativa di 

tipo b) regolarmente iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali in possesso dei 

requisiti previsti nell’allegata bozza di  Avviso; 

- la procedura di gara conseguente alla manifestazione di interesse verrà aggiudicata mediante 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 

del Codice Appalti e con ripartizione dei seguenti criteri:  

OFFERTA TECNICA  MAX PUNTI 70,00 

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 30,00 

totale      MAX PUNTI 100,00; 

sulla base dei criteri tecnici che verranno dettagliati negli atti di gara; 



- in base al mercato di riferimento, verranno invitate alla successiva fase di procedura 

negoziata tutte le cooperative sociali di tipo B, senza restrizioni tra quelle che avranno 

trasmesso regolare manifestazione di interesse con le modalità descritte nel sopra citato  

avviso. In altri termini non si effettuerà alcuna selezione.. 

- Le manifestazioni di interesse saranno esaminate ed istruite a cura della CUC dell’Acquese 

che provvederà alla verifica della documentazione prodotta e potrà richiedere chiarimenti e 

integrazioni che dovranno essere presentati entro e non oltre il termine di gg.5 dalla richiesta 

formale inviata al concorrente, pena l’esclusione.  

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- la manifestazione di interesse, non vincola in alcun modo l’Amministrazione e non 

costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. Non costituisce 

proposta contrattuale, non comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non 

vincolano in alcun modo la CUC dell’Acquese, che sarà libera di sospendere, modificare o 

annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

 

4. di approvare il contenuto dell’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione 

di interesse RISERVATO ALLE SOLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B, 

FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEL CANILE SANITARIO E DEL CANILE RIFUGIO DI ACQUI TERME AI SENSI 

DELL’ART 61 DLGS 36/2023 MEDIANTE STIPULAZIONE DI UNA CONVENZIONE 

EX ART.5 DELLA LEGGE N.381/1991 con valore complessivo di  € 150.000,00 alla luce 

della durata complessiva prevista in anni che si allega quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento 

 

5. di delegare la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, allo svolgimento 

dell’indagine di mercato e della successiva ed eventuale procedura negoziata di gara senza 

previa pubblicazione del bando  per conto del Comune di Acqui Terme attraverso 

l’utilizzazione della piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti all’art.19 e 

alle prescrizioni di cui all’art.25 del D.Lgs.n.36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui 

al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) fino all’aggiudicazione definitiva; 

 

6. di dare atto che il Codice Identificativo della successiva ed eventuale procedura di gara verrà 

assunto dalla suddetta Centrale Unica di Committenza dell’Acquese e trasmesso al comune 

di Acqui Terme conclusa la fase di aggiudicazione; 

 

7. di rinviare a successivo atto dirigenziale ad esito della procedura di selezione degli operatori 

da invitare alla successiva procedura di gara per l’assunzione dell’impegno di spesa relativo 

alla procedura; 

 

8. di precisare che il servizio  DI GESTIONE DEL CANILE SANITARIO E DEL CANILE 

RIFUGIO DI ACQUI TERME risulta interamente finanziato da fondi propri di bilancio; 

 

9. di dare atto che in relazione all’assetto organizzativo del settore, le funzioni del 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 è il Dirigente 

Servizi Tecnici Ing. Antonio Oddone e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023 , di non trovarsi in situazione di conflitto di 



interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 

10. di disporre che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs 

n.33/2013; 

 

11. di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del 

GDPR 679/2016 e s.m.i.; 

 

12. di dare atto che: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 

contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

vigente in questo Ente; 

 

13. di trasmettere il presente provvedimento alla CUC dell’Acquese per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Tecnico 

Antonio Oddone 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ANTONIO ODDONE in data 10/08/2023


